
 
AREA AMMNISTRATIVA

 
Proposta di Determina del SERVIZIO SEGRETERIA

 
Numero 48 del 19-02-2024

 

COMUNE DI
CALASCIBETTA

 
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINA SINDACALE N. 5 del 19-02-2024

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. ILARIA MAIMONTE PER
PROPORRE OPPOSIZIONE, PRESSO IL GIUDICE DI PACE, A VERBALI ELEVATI PER
VIOLAZIONE DEL C.D.S.

IL SINDACO
                                  
Premesso che:

·         in data 08/02/2024 con nota prot. 1905 il Responsabile di P.O. dell’Area Economico –
Finanziaria (Servizio Politiche Sociali) ha trasmesso il verbale n. 7000166447445, dell’importo di 
€ 866,00, elevato dalla Polizia Stradale al dipendente …omissis… per la violazione dell’art. 179,
commi 2 e 9, del C.d.S;
·         in data 09/02/2024 con nota prot. 1928 è stato notificato a mezzo posta elettronica
certificata al Comune di Calascibetta, il verbale n. 700016647446 redatto in data 08/02/2024,
dell’importo di € 831,00 e relativo a sanzione amministrativa prevista dal C.d.S. per la violazione
dell’art. 179 comma 3;

Che nella predetta nota prot. 1905 il Responsabile di P.O. dell’Area Economico – Finanziaria (Servizio
Politiche Sociali) ritiene fondate le motivazioni per proporre opposizione ai verbali di che trattasi,
stante che l’art. 3 lett. A) del Reg. UE n. 561/2006 esonera veicoli adibiti al trasporto di passeggeri in
servizio regolare di linea, il cui percorso non supera i 50 chilometri;
Considerato che, ai sensi dell’art. 204 bis del C.d.S., rubricato “Ricorso in sede giurisdizionale” (“
Alternativamente alla proposizione del ricorso di cui all'articolo 203 [Provvedimenti del Prefetto], il
trasgressore o gli altri soggetti indicati nell'articolo 196, qualora non sia stato effettuato il pagamento
in misura ridotta nei casi in cui è consentito, possono proporre opposizione davanti all'autorità
giudiziaria ordinaria. L'opposizione è regolata dall'articolo 7 del decreto legislativo 1° settembre 2011,
n. 150”), il ricorso deve essere presentato entro trenta giorni dalla data del verbale al Giudice di Pace;
Vista la delibera di G.M. n. 26 del 14/02/2024, immediatamente esecutiva, con cui è stato autorizzato
il Sindaco, Rappresentante legale dell'Ente, a nominare un legale per la costituzione in giudizio dinanzi
al Giudice di Pace avverso i sopraindicati verbali;

https://www.brocardi.it/codice-della-strada/titolo-vi/capo-i/sezione-i/art203.html
https://www.brocardi.it/codice-della-strada/titolo-vi/capo-i/sezione-i/art196.html


Visto il vigente D.M. 55/2014 (aggiornato sulla base del D.M. n. 147 del 13/08/2022 pubblicato sulla
G.U. n. 236 del 08/10/2022 e in vigore dal 23 ottobre 2022) recante: "Determinazione dei parametri
per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31
dicembre 2012 n. 247";
Dato atto che, il compenso, per tutte le fasi del grado di giudizio, tenuto conto della natura della causa
(Competenza: Giudice di Pace; Valore della causa: da € 1.101,00 a € 1.520,00), non potrà superare
l'importo di € 633,00 oltre oneri per legge, per un totale di massima di € 923,63;
Tenuto conto che è stata all’uopo interpellata l’avv. Ilaria Maimonte, con studio legale in Calascibetta,
la quale si è dichiarata disponibile all’assunzione dell’incarico;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale,
   
                                                                                  DETERMINA
 
Approvare le motivazioni in fatto e in diritto specificate nella narrativa della presente determinazione
e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Conferire incarico legale all’avv. Ilaria Maimonte per la costituzione in giudizio dinanzi al Giudice di
Pace avverso:

·         il verbale n. n. 7000166447445, dell’importo di € 866,00, con cui è stata contestata al
dipendente …omissis… la violazione dell’art. 179, commi 2 e 9, del C.d.S., essendo il Comune di
Calascibetta obbligato in solido in quanto Ente proprietario del veicolo e titolare
dell’autorizzazione al trasporto di persone dell’autobus adibito al trasporto ad uso proprio di
anziani e disabili;
·         il verbale n. 700016647446 redatto in data 08/02/2024, dell’importo di € 831,00 e
relativo a sanzione amministrativa prevista dal C.d.S. per la violazione dell’art. 179 comma 3;

Dare atto che il compenso attribuibile al legale, per tutte le fasi del procedimento, non potrà superare
l'importo di € 633,00 oltre oneri per legge, per un totale di massima di € 923,63;
Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione del relativo impegno spesa
dicomplessivi € 923,63 con imputazione al codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio e la
sottoscrizione del disciplinare d’incarico.
 

 Il Sindaco
F.to Avv. Piero Capizzi

https://news.avvocatoandreani.it/articoli/pubblicati-nuovi-parametri-forensi-2022-106940.html

